
RESOLUCIÓN 299 DE 2018

(abril 30)

Diario Oficial No. 50.580 de 30 de abril de 2018

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN

Por la cual se modifica la Resolución número 765 de 2017.

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN (ICFES),

en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 1324 de 2009 y por el

numeral 9 del artículo 9o del Decreto 5014 de 2009 y,

CONSIDERANDO:

Que, el Icfes expidió la Resolución número 765 de 2017, “por la cual se establece el calendario 2018 de los

exámenes que realiza el Icfes”, modificada a su vez, por las Resoluciones número 833 de 2017 y 119 de

2018.

Que, la Resolución número 765 de 2017, señaló en los numerales 3 y 5 de su artículo 1o el cronograma de

la prueba Saber T y T primer semestre y Saber PRO en el exterior, respectivamente. Sin embargo,

atendiendo razones de orden técnico, el Icfes conviene necesario modificar dichos cronogramas.

Que, de igual manera, se considera oportuno establecer el listado de las ciudades en donde se adelantará la

prueba Saber PRO en el exterior, para lo cual se incluirá un numeral 5.1 a la citada resolución.

Que, en atención a la coherencia regulatoria sobre el calendario de las pruebas de estado, se estima

pertinente suprimir el parágrafo 1 del artículo 1o de la Resolución número 765 de 2017, toda vez que en la

presente resolución se van a fijar las ciudades para la presentación del examen Saber PRO en el exterior.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Modifíquense los numerales 3 y 5 del artículo 1o de la Resolución número 765 de 2017, los

cuales quedarán así:

“3. EXAMEN SABER T y T. PRIMER SEMESTRE DE 2018



ACTIVIDAD FECHA INICIO FECHA FIN

Solicitud al MEN de la base de datos SNIES actualizada Lunes, 5 de febrero

de 2018

Lunes, 5 de febrero

de 2018

ACTIVIDAD FECHA INICIO FECHA FIN

Pre registro lunes, 12 de febrero

de 2018

viernes, 23 de

marzo de 2018

Recaudo ordinario jueves, 22 de

febrero de 2018

miércoles, 14 de

marzo de 2018

Registro ordinario viernes, 23 de

febrero de 2018

jueves, 15 de

marzo de 2018

Recaudo extraordinario martes, 20 de

marzo de 2018

sábado, 31 de

marzo de 2018

Registro extraordinario miércoles, 21 de

marzo de 2018

domingo, 1° de

abril de 2018

Solicitud ordinaria de cambio de municipio de presentación de la

prueba, de corrección de datos y reclamaciones contra la

imposibilidad de realizar el registro

sábado, 24 de

febrero de 2018

viernes, 6 de abril

de 2018

Publicación de citación viernes, 8 de junio

de 2018

viernes, 8 de junio

de 2018

Verificación datos de citación, Solicitud extraordinaria de

cambio, aclaración o corrección del municipio de aplicación.

Únicamente aplica cuando la citación muestre un municipio

distinto al seleccionado por el usuario durante la etapa de

registro

viernes, 8 de junio

de 2018

miércoles, 13 de

junio de 2018

Aplicación de examen domingo, 24 de

junio de 2018

domingo, 24 de

junio de 2018

Publicación de resultados individuales en página web sábado, 1° de

septiembre de 2018

sábado, 1° de

septiembre de

2018

Publicación de resultados institucionales consolidado para SABER

PRO y SABER TYT

sábado, 19 de

enero de 2019

sábado, 19 de

enero de 2019

Plazo para interponer

reclamos contra resultados individuales

Dentro de los dos (2) meses siguientes a

la fecha de publicación de resultados

individuales, inclusive.

Plazo para interponer reclamos contra resultados institucionales Dentro de los dos (2) meses siguientes a

la fecha de publicación de resultados

institucionales, Inclusive

(...)

5. SABER PRO EN EL EXTERIOR



ACTIVIDADES FECHA DE INICIO FECHA DE VENCIMIENTO

Pre inscripción lunes, 7 de mayo de 2018 lunes, 28 de mayo de 2018

Recaudo ordinario jueves, 24 de mayo de 2018 jueves, 7 de junio de 2018

Registro Ordinario viernes, 25 de mayo de 2018 viernes, 8 de junio de 2018

Recaudo extraordinario miércoles, 13 de junio de 2018 jueves, 28 de junio de 2018

Registro extraordinario jueves, 14 de junio de 2018 viernes, 29 de junio de 2018

Publicación de primera versión de

citaciones

miércoles, 18 de julio de 2018 miércoles, 18 de julio de 2018

Recepción de reclamaciones sobre

datos de citaciones

jueves, 19 de julio de 2018 lunes, 23 de julio de 2018

Publicación de la versión definitiva

de citaciones

lunes, 27 de agosto de 2018 lunes, 27 de agosto de 2018

Aplicación del Examen miércoles, 12 de septiembre de

2018

miércoles, 3 de octubre de 2018

Publicación de resultados

individuales en página web

sábado, 8 de diciembre de 2018 sábado, 8 de diciembre de 2018

Plazo para interponer reclamos

sobre resultados

Dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha de publicación de

resultados, inclusive.

5.1 Los sitios para la presentación de la prueba del examen Saber PRO Exterior para el 2018 son los

siguientes:

PAÍS CIUDAD

ALEMANIA BERLÍN

FRANKFURT

ARGENTINA BUENOS AIRES

AUSTRALIA SYDNEY

AUSTRIA VIENA

BRASIL SAO PAULO

PAÍS CIUDAD

CANADÁ CALGARY

TORONTO

CHILE SANTIAGO DE CHILE

CHINA BEIJING

HONG KONG

COREA DEL SUR SEÚL

COSTA RICA SAN JOSÉ

CUBA LA HABANA

ECUADOR QUITO

EGIPTO EL CAIRO

EMIRATOS ÁRABES UNIDOS ABU DABI

ESPAÑA BARCELONA

MADRID

ESTADOS UNIDOS HOUSTON

LOS ÁNGELES

MIAMI



NUEVA YORK

FRANCIA PARÍS

GUATEMALA GUATEMALA

ISRAEL TEL AVIV

ITALIA MILÁN

ROMA

JAPÓN TOKIO

MÉXICO MÉXICO DF

NUEVA ZELANDA AUCKLAND

PAÍSES BAJOS- HOLANDA ÁMSTERDAM

PANAMÁ CIUDAD DE PANAMÁ

PERÚ LIMA

PUERTO RICO SAN JUAN DE PUERTO RICO

REINO UNIDO LONDRES

REPÚBLICA DOMINICANA SANTO DOMINGO

SUECIA ESTOCOLMO

SUIZA BERNA

TURQUIA ANKARA

URUGUAY MONTEVIDEO

VENEZUELA CARACAS

ARTÍCULO 2o. Suprímase el parágrafo 1 del artículo 1o de la Resolución 765 de 2017.

ARTÍCULO 3o. Las demás disposiciones de la Resolución número 765 de 2017 continúan vigentes.

ARTÍCULO 4o. La presente resolución rige a partir de su fecha de publicación.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 30 de abril de 2018.

La Directora General,

Ximena Dueñas Herrera.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior
n.d.
Última actualización: 20 de abril de 2024 - (Diario Oficial No. 52.716 - 3 de abril de 2024)

 


